
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЧКАЛОВСКОГО РАЙОНА 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
 __________________детский сад № 33 (МАДОУ № 33)_______________________

620130, г. Екатеринбург, ул. Юлиуса Фучика, 5а

ПРИКАЗ

30.01.2019г. № 55/о

О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий по предотвращении) гриппа и острых вирусных инфекций в МАДОУ №33

В целях предупреждения эпидемического распространения гриппа в образовательных 
организациях и на основании постановления Главы города Екатеринбурга 29.01.2019 № 121 «О 
проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий по предотвращению гриппа и острых респираторных вирусных инфекций на 
территории муниципального образования «город Екатеринбург»» и на основании Распоряжения 
№ 127/46/36 от 29.01.2019 «О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий по предотвращению гриппа и острых вирусных инфекций в 
МАДОУ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Ввести с 30.01.2019г. ограничительные мероприятия по ОРВИ и гриппу в МАДОУ № 33:
- временный отказ в приеме (посещении) воспитанников в образовательное учреждение при 
отсутствии документально подтвержденной информации о наличии прививок против гриппа;
- ограничить проведение массовых мероприятий, сопровождающихся массовым скоплением 
людей в закрытых помещениях;
2. Воспитателям групп довести до сведения каждого родителя (законного представителя) 
воспитанников информацию о мерах по предупреждению распространения инфекционных 
заболеваний.
3. Воспитателям и младшим воспитателям групп организовать и провести дезинфекцию:
- обработку игрушек, помещения группы -  0,015% раствора «Део-хлора», санитарно­

техническое оборудование -  0,06% раствором, уборочный инвентарь -  0,1%;
- обеспечить кварцевание.
4.До конца ограничительных мер проводить текущую дезинфекцию раствором «Део-хлора» 
(концентрация дезинфицирующих растворов указана выше), ответственные младшие 
воспитатели групп, мед. сестра.
5.Организовать проведение санпросветработы среди родителей и сотрудников по профилактике 
респираторных вирусных инфекций, ответственный медсестра, воспитатели групп.
6.Заместителю заведующего по BMP Майковой А.С. разместить данную информацию на сайте 
учреждения.
7.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий МАДОУ № 33 ЦУуЮ.А. Лаврова
1-г т  Л



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА  

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

d9. Of <М>?9 № /<$?/#£/ j f

О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий по предотвращению гриппа 

и острых респираторных вирусных инфекций в муниципальных 
образовательных организациях

На территории муниципального образовании «город Екатеринбург» 
ситуация, связанная с ростом заболеваемости населения острыми 
респираторными вирусными инфекциями (далее -  ОРВИ) и гриппом, 
расценивается как крайне неблагополучная.

В связи с фупповой заболеваемостью ОРВИ в муниципальных 
образовательных организациях, функции учредителя в отношении которых 
выполняет Департамент образования Администрации города Екатеринбурга 
(далее -  образовательные организации), на 29.01.2019 приостановлена 
образовательная деятельность в 123 группах 82 дошкольных образовательных 
организаций и в 125 классах 52 общеобразовательных организаций, в том 
числе полностью приостановлена образовательная деятельность в одной 
дошкольной образовательной организации и в одной общеобразовательной 
организации.

В целях предупреждения эпидемического распространения гриппа в 
образовательных организациях, и на основании Постановления Главы города 
Екатеринбурга от 29.01.2019 №121 «О проведении дополнительных
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по 
предотвращению гриппа и острых респираторных вирусных инфекций на 
территории муниципального образования «город Екатеринбург»

1. Руководителям образовательных организаций обеспечить проведение 
дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) 
мероприятий по предотвращению распространения гриппа и ОРВИ в 
образовательных организациях, в том числе:

1) приостановку образовательной деятельности в общеобразовательных 
организациях и в организациях дополнительного образования с 30.01.2019;

2) поддержание оптимального температурного режима и проведение 
дезинфекции с использованием вирулицидных дезинфектантов в помещениях;

Вр-2229864



о

3) введение режимов ультрафиолетового облучения, дезинфекции 
воздуха, проветривания в помещениях;

4) введение масочного режима для групп населения, подвергающегося 
повышенному риску заражения ОРВИ и гриппом;

5) временный отказ в приеме (посещении) граждан в дошкольные 
образовательные организации при отсутствии документально подтвержденной 
информации о наличии прививок против гриппа в предэпидемический сезон 
2018-2019 годов;

6) отстранение лиц, не привитых против гриппа, от работ, выполнение 
которых связано с высоким риском заболевания инфекционными болезнями, 
на основании пункта 2 статьи 5 Федерального закона от 17.09.1998 № 157-ФЗ 
«Об иммунопрофилактике инфекционных болезней»;

7) ограничение проведения массовых мероприятий с участием детей при 
наличии оснований, предусмотренных СанПиН 3.1.2.3117-13;

8) оказание содействия Управлению здравоохранения Администрации 
города Екатеринбурга в проведении санитарно-просветительской работы среди 
населения

2. Начальникам управлений образования районов:
1) обеспечить контроль за проведением санитарно­

противоэпидемических (профилактических) мероприятий по предотвращению 
эпидемического распространения гриппа и ОРВИ в подведомственных 
образовательных организациях;

2) своевременно информировать Департамент образования о ходе 
проведения противоэпидемических (профилактических) мероприятий по 
предотвращению эпидемического распространения гриппа и ОРВИ в 
подведомственных образовательных организациях.

3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя 
начальника Департамента образования Ладейщикова М.Л.

Начальник Департамента , Е.А. Сибирцева
/<Si /  ’

Вр-2229864


